
ŽUPA SVETOG MIHOVILA ARKANĐELA
PRENJ

88367 – Crnići
 Tel/ 036 862 309; Mob. 063/ 421-791

http: www.zupa-prenj.com

Župni list izdaje Župni ured:
Župa Svetog Mihovila, arkanđela - Prenj
List uređuje don Ivan Bijakšić, župnik. 

- SVETE MISE po redovitom rasporedu Prenj u 9:30 sati, Bobanovo u 11:00 sati. 
Radnim danom mise su u 7:30 sati, ponedjeljak, utorak i srijeda Bobanovo, četvrtak, 
petak i subota Prenj.
- ČIŠĆENJE I UREĐENJE CRKVI:
Prenj; 16. 11. 2024.: Kristina Pažin i Ankica Maslać
Bobanovo; 16. 11. 2024.: Zora Šipić, Mladenka Lukić i Mirjana Turbić
Bobanovo; 23. 11. 2024.: Vera Marković, Dajana Marković i Nevenka Babić
- ŽUPNI VJERONAUK: 
Prenj: Četvrtak 6 razred u 17:00 sati; Petak- 1 i 2 razred u 17:00 sati!; Subota; 3, 4 i 5 
razred u 9:00 sati! 
Bobanovo: Četvrtak- 7, 8 i 9 razred u 19:00 sati!; Subota; 5 i 6 razred u 10 sati; 1, 2, 3 
i 4 razred u 10:30 sati, proba dječjeg zbora je u 11:00 sati, proba ministranata u 11:00 
sati. 
Susret HKM-a je u srijedu u 19:00 na Bobanovu!

NED 10    32. KROZ GOD.
PON 11  Martin Tourski; Davorin
UTO 12  Jozafat; Milenko
SRI 13    Stanislav Kostka; Stanko
ČET 14   Nikola Tavelić; Ivan Trogirski
PET 15   Albert Veliki: Berto; Leopold
SUB 16   Margareta; Gertruda

NED 17    33. KROZ GOD.
PON 18   Posv. bazilika sv. Petra i Pavla
UTO 19  Krispin; Elizabeta; Salomeja
SRI 20     Feliks Valois; Srećko; Edmund
ČET 21  Prikaz. BDM; Gospa od Zdrav.
PET 22   Cecilija; Dobrila; Slavujk
SUB 23  Klement; Milivaj, Blagoje

NED 24    KRIST KRALJ

Ana Andrić 100KM; Vinko i Marija Raguž 
70KM; N.N. 150KM; Mato Šitum 50KM; 
Stojan Miličević 50KM. Draženka Marić 
50KM; Mjesto Zabrđe (spom. ploča) 250 KM.

KATOLIČKI KALENDAR DAROVATELJI ZA CRKVU

N.N. 100KM; Ana Andrić 50KM; Vinko 
i Marija Raguž 70KM; Stojan Miličević 
50KM.

DAROVATELJI ZA REDOVINU

Ana Andrić 50KM; Stojan Miličević 
20KM.

KRUH SV. ANTE - CARITAS

ŽUPNI OGLASI

Hvala i Božji blagoslov svima 
koji na bilo koji način pomažete u 

radu župe i župnog ureda!

DATI SVE ŠTO IMAM...?
Godište VIII, br. 23/2024. godine - “B“                                                                    10./11./2024.

                ŽUPA SVETOGA MIHOVILA, ARKANĐELA - PRENJ

Kada god netko učini bilo kakvo dobro djelo, to tre-
ba cijeniti. Bez obzira na moguće prizemne razloge 
ili na poreznu olakšicu. Istinita je ona krilatica: „Do-
bro je činiti dobro!“ No s druge strane, valja imati 
oko i srce da bismo uočili i one siromašne koji daju 
malene darove, ali koji mogu biti znak velike ljuba-
vi i dobrote. Upravo o tome je Isus govorio kada 
je jednom prilikom sjeo nasuprot hramske riznice 
i gledao kako su mnogi bogataši ubacivali mnogo. 
I onda je došla neka siromašna udovica  i ubacila 
dva novčića. Isus se tada obrati učenicima: „Ova je 
sirota udovica ubacila više od svih koji ubacuju u 
riznicu. Svi su oni zapravo ubacili od svoga suviš-

ka, a ona je od svoje sirotinje ubacila sve što je imala, sav svoj žitak.“
Istinski dar, dar je srca, on izražava ljubav koju imamo prema onome kome ga 
dajemo. Jeste li doživjeli da vam nekada dijete – jer ste mu osobito dragi – dadne 
svoju igračku? To je „do neba“ veliko. Jeste li doživjeli – kad ste bili djeca – da 
vam je baka stisnula u šaku neku sitnicu? Jeste li doživjeli kako se roditelj više 
raduje daru kojeg – iz silne ljubavi – daruje svome djetetu, nego što se samo di-
jete raduje? Jeste li doživjeli da vam netko doslovno pruži pola svoga sendviča? 
Konačno, zar ne da smo svi doživjeli da roditelji doslovno „sav svoj žitak“, sve 
što imaju, pa i svoje zdravlje doslovno žrtvuje za svoju djecu. To je ljubav. I svaki 
dar darovan iz te ljubavi, „do neba“ je velik. O tome Isus govori.
Ljubav prema bio kojem potrebitom, izraz je onog božanskog u nama, jer, Bog 
je prvi Darovatelj. Veli Biblija: „Od njegove punine svi mi primismo.“ Darivan-
je od srca dvostruka je radost. On oplemenjuje i darivatelja i darovanoga, jer u 
iskrenom daru čovjek nužno daje (dio) sebe, a koji puta je to „sav svoj žitak“. 
Upravo je to učinio Isus. Život je svoj položio za nas. Po ljubavi, po daru srca mi 
smo istinski ljudi, mi smo bogoliki. Stvoreni samo za ono istinsko, ono vječno, 
ono uzvišeno. A to je ljubav, darivanje od srca. Ne mora to nužno biti materijal-
ni dar. Možemo darovati osmijeh, sućut, oprost, blagonaklonost, susretljivost… 
Samo nas to može ispunjavati istinskim mirom i radošću. Sve drugo je, kako veli 
Pavao, „mjed što ječi i cimbal koji zveči”. Ljubav je jedina istinska mjera. Jer, 
veli Isus, mjerom kojom mjerite, vama će se zauzvrat mjeriti. Z.P.



Prvo čitanje:1Kr 17, 10-16
Psalam. :Ps 146, 6c-10
Drugo čitanje:Heb 9, 24-28
Evanđelje:Mk 12, 38-44
Čitanje svetoga Evanđelja po Marku!Čitanje svetoga Evanđelja po Marku!

U ono vrijeme: Govoraše Isus 
mnoštvu u pouci svojoj:

»Čuvajte se pismoznanaca, koji 
rado idu u dugim haljinama, vole 
pozdrave na trgovima, prva sjedala 
u sinagogama i pročelja na gozba-
ma; proždiru kuće udovičke, još pod 
izlikom dugih molitava. Stići će ih 
to oštrija osuda!«
Potom sjede nasuprot riznici te 
promatraše kako narod baca sitniš 
u riznicu. Mnogi bogataši baca-
hu mnogo. Dođe i neka siromašna 
udovica i baci dva novčića, to jest 
jedan kvadrant. Tada dozove svoje 
učenike i reče im: »Doista, kažem 
vam, ova je sirota udovica ubacila 
više od svih koji ubacuju u riznicu. 
Svi su oni zapravo ubacili od svoga 
suviška, a ona je od svoje sirotinje 
ubacila sve što je imala, sav svoj ži-
tak.«

Riječ Gospodnja!

RASPORED SVETIH MISATRIDESET I DRUGA N./G.
Danas; (10./11./2024.) 
32 NEDJELJA KROZ GODINU
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Prenj u 09:30 sati
Bobanovo u 11:00 sati

RASPORED SVETIH MISA KROZ 
TJEDAN

11. 11. ponedjeljak
Bobanovo u 07:30 sati – (Mladen za + 
Janju Marković; Ob. za + Josipa Matića; 
Dj. za + rod. Peru i Ljubicu; Ana Ba-
gović Kuzman za + Božu Perića)

12. 11. utorak
Bobanovo u 07:30 sati – (Svjetlana 
Jukić za + JelkuBabić, Maru Jukić i 
Jelku Jukić)

13. 11. srijeda
Bobanovo u 18:00 sati – (Ob. za + 
Krešu Kevo; Jagoda Lukenda za + sina 
Branu, muža Ivu i sve ++ iz ob.; Jagoda 
Lukenda na čast sv. Josipa)

14. 11. četvrtak
Prenj u 07:30 sati – (Darko Vidović za 
++ rod. Barbare i Verne Rais te rod. + 
vlč. Johana; Vinko i Marija Raguž za 
duše u čistilištu)
Bobanovo u 18:00 sati EUHARISTI-
JSKO KLANJANJE - ANIMIRAJU 
MLADI IZ HKM-a

15. 11. petak
Prenj u 07:30 sati – (Darko Vidović za 
svoje žive i ++)

16. 11. subota
Prenj u 07:30 sati – (Darko Vidović za 
duše u čistilištu; Za duhovna zvanja; 
Ob. Puljić Za ++ Antu, Mišu, Franu i 
Božicu te + Niku; Ob. Puljić na nakanu)

MISAO IZ EVANĐELJA DANA
"Ova je sirota udovica ubacila 

više od svih!"

Prvo čitanje:Dn 12, 1-3
Psalam. :Ps 16, 5.8-11
Drugo čitanje:Heb 10, 11-14.18
Evanđelje:Mk 13, 24-32

Čitanje svetoga Evanđelja po Marku!Čitanje svetoga Evanđelja po Marku!

U ono vrijeme: Reče Isus svojim 
učenicima:

»U one dane, nakon velike nevol-
je, sunce će pomrčati i mjesec neće 
više svijetljeti, a zvijezde će s neba 
padati i sile će se nebeske poljuljati.
Tada će ugledati Sina Čovječjega 
gdje dolazi na oblacima s velikom 
moći i slavom. I razaslat će anđele 
i sabrati svoje izabranike s četi-
ri vjetra, s kraja zemlje do na kraj 
neba.
A od smokve se naučite prispodo-
bi! Kad joj grana već omekša i lišće 
potjera, znate: ljeto je blizu. Tako i 
vi kad vidite da se to zbiva, znajte: 
blizu je, na vratima! Zaista, kažem 
vam, ne, neće uminuti naraštaj ovaj 
dok se sve to ne zbude. Nebo će i 
zemlja uminuti, ali riječi moje ne, 
neće uminuti. A o onom danu i času 
nitko ne zna, pa ni anđeli na nebu, ni 
Sin, nego samo Otac.«

Riječ Gospodnja!

TRIDESET I TREĆA N./G.

MISAO IZ EVANĐELJA DANA
"Sabrat će svoje izabranike 

s četiri vjetra."

Danas; (17./11./2024.) 
31 NEDJELJA KROZ GODINU
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Prenj u 09:30 sati
Bobanovo u 11:00 sati

RASPORED SVETIH MISA 
KROZ TJEDAN

18. 11. ponedjeljak
Bobanovo u 18:00 sati – (Za sve 
stradale žrtve Vukovara, Škabrnje, 
hrvatskoga naroda)

19. 11. utorak
Bobanovo u 07:30 sati – (Mirela 
Marić na nakanu, Udruga umirovlje-
nika Stolac za sve svoje ++ umirovl-
jenike)

20. 11. srijeda
Bobanovo u 07:30 sati – (Jedna osoba 
na nakanu)

21. 11. četvrtak
Prenj u 07:30 sati – (Pero Katić za + 
Majku Anđu, oca Vidu i br. Ljubom-
ira)
Prenj u 18:00 sati EUHARISTIJSKO 
KLANJANJE

22. 11. petak
Prenj u 07:30 sati – (Jedna osoba na 
nakanu)

23. 11. subota
Prenj u 07:30 sati – (Za + Peru, Vin-
ka i Zdravka Raguža)

Slijedeća nedjelja; (24./11./2024.) 
NEDJELJA KRISTA KRALJA
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Prenj u 09:30 sati
Bobanovo u 11:00 sati

RASPORED SVETIH MISA



MOLITVA SV. MIHOVILU ARKANĐELU
Jedna od najpoznatijih katoličkih molitava - molitva 
svetom arkanđelu Mihaelu - ima pozadinu u zastrašu-
jućoj viziji.
Sveti Mihaele arkanđele, brani nas u boju… započin-
je stoljetna molitva koja je i danas raširena među ka-
toličkim vjernicima.
Molitvu je 1886. napisao i u bogoslužje uveo papa Lav 
XIII., pridodavši je ostalim molitvama koje su se sve do 
liturgijskih reformi 60-ih godina prošlog stoljeća, redo-
vito recitirale nakon služenja tihe mise.
Dio tih molitvi uveo je u uporabu već papa Pio IX., (tri 
puta “Zdravo Marijo” i jednom “Zdravo Kraljice”), 
premda je njihovo recitiranje bilo obavezno samo za po-
dručje Papinske Države. Godine 1870. Kraljevina Italija 
okupirala je i ukinula ostatke Papinske Države te je Lav 
XIII. (čiji je pontifikat započeo 1878. godine) naredio da 
se spomenute molitve recitiraju u cijelom svijetu. Odlu-
ka je donesena 1884. godine, a nakana je bila za obranu 

zemaljske suverenosti Svete Stolice.
Dvije godine kasnije, spomenutim molitvama i zazivima, Lav XIII. dodaje mo-
litvu “Sveti Mihaele arkanđele”, koju je osobno napisao, navodno nakon zas-
trašujućeg viđenja koje je imao prilikom sudjelovanja na svetoj misi.
Tijekom desetljeća pojavile su se brojne verzije te priče...
Prema prvoj verziji, Papa je tijekom mise vidio sliku demona kako se okupljaju 
oko Rima:
"Jednoga dana u mjesecu prosincu 1884., ili u siječnju 1885., u Vatikanu, u 
privatnoj kapelici pape Leona XIII. dogodilo se nešto izvanredno. Nakon što je 
papa Lav XIII. završio svoju misu, ostao je u kapelici, da prisustvuje još jednoj 
misi, što je uvijek običavao. Na kraju, opazili su kako je najednom podigao glavu 
i nepomično gledao prema oltaru, iznad tabernakula.
Lice Leona XIII. problijedilo je od nekakvog straha. Papa je ustao i još pod 
šokom od intenzivne uzbuđenosti, požurio prema svojoj radnoj sobi. Jedan od 
njegovih suradnika se uznemirio i upitao ga: “Sveti Oče, izgledate mi vrlo umor-
no? Treba li vam nešto?” Lav XIII. mu je odgovorio: “Ne trebam ništa…”
I Papa je ušao u svoju radnu sobu, zatvorio se, te nakon pola sata pozvao ta-
jnika Kongregacije za bogoštovlje, pružio mu list papira te mu rekao da odmah 
napisani tekst otisne i pošalje svim biskupima širom svijeta. Što bijaše napisano 
na tom listu papiru koji je Papa dao da se smjesta tiska i pošalje svim biskupima 
svijeta? To bijaše molitva svetom "Mihovilu Arhanđelu", koju je Papa osobno 
sastavio i zahtijevao da je svi svećenici sa svojim vjernicima mole nakon svake 
mise na podnožju oltara nakon molitve “Zdravo Kraljice”, koju je propisao već 
papa Pio IX."                                                                                     Nastavak članka """

Svi mi koji smo išli u školu ili studirali znademo vrlo dobro kako vrijeme ispita 
uvijek dođe i prebrzo i iznenadno. Sjećamo se kako su nam se u tome smislu 
profesori prijetili. I doista, dok bismo ljenčarili i početak učenja odgađali za 
sutra, negdje je u podsvijesti uvijek bila tjeskoba kako se ipak približava onaj 
strašni dan. Slično su i neki kršćani godine 1000. u tjeskobi i fatalizmu iščekivali 
konac svijeta, u ozračju onog himna: „U dan onaj, u dan gnjeva ognjem sav će 
svijet da sijeva.“ Otkud toliki strah i tjeskoba u iščekivanju „sudnjega dana“?
Međutim, današnjom svojom izjavom: „Blizu je, na vratima“, Isus nas nipošto 
ne želi plašiti niti napunjati tjeskobom. Naprotiv. Isus je u svome propovijedan-
ju naglašavao upravo to da je Kraljevstvo Božje blizu, da je tu, među nama. Isus 
želi naglasiti ljepotu Kraljevstva koje dolazi. Naime, dok su Židovi iščekivali 
ovozemno židovsko kraljevstvo, Isus uporno naučava kako se najvažnije prom-
jene događaju u čovjeku, u njegovu srcu. I to se kraljevstvo odmah počinje 
događati u čovjeku čim povjeruje evanđelju.
Te Isusove riječi mogu biti „na propast i uzdignuće mnogima u Izraelu“ (Lk 
2,34). Ovisi. Na propast čovjeku koji neprestano odgađa dan svoga obraćenja, 
koji neprestano misli da ima vremena poraditi na tome da u njegovu životu 
zaživi Božje kraljevstvo, za čovjeka koji uvijek u sebi govori kako ima vremena. 
Takvima Isus poručuje da će doći „kao kradljivac“. Naprotiv, te su Isusove riječi 
na uzdignuće svakome tko ih čuje, prihvati i nastoji u život provesti. Naime, 
nauk Crkve je tu jasan. Po krštenju smo već u pravom i potpunom smislu sinovi 
i kćeri Božje. Po sakramentima inicijacije, tj. po krstu, potvrdi i euharistiji već 
smo dionici božanske naravi Isusa Krista. Kao članovi Crkve mi smo već sada 
dio Kristova tijela. Po opredjeljenosti za Krista mi smo već loze na njemu koji 
je trs. Po Božjem nedokučivom naumu, mi smo već sada dionici neba. Jer tko 
ljubi, upoznao je Boga, njegovo je cijelo nebo. Doista, nismo ni svjesni koliko se 
krećemo u nebeskim stvarima, kako u Bogu živimo, mičemo se i jesmo, baš kao 
što Pismo veli: „Blizu ti je riječ“, Kraljevstvo je Božje u nama.
Gdje da stavimo sebe? Sigurno je da je moja nevolja i da je nevolja mnogih od 
nas jednostavno u tome što u dostatnoj mjeri nismo svjesni svoga odabranja niti 
darova kojih smo baštinici. Nevolja je naša u tome što ne želimo razumjeti da je 
evanđeoska ponuda poziv na radost, na puninu života, da nam se ništa ne želi 
uskraćivati niti uzeti. Još nismo dovoljno srcem prihvatili da je ono čemu smo 
povjerovali ono „blago zakopano u njivi“ koje smo pronašli i za koje se isplati 
sve uložiti, da je Isusov put onaj dragocjeni biser kojeg smo konačno pronašli. 
Onome tko se svim srcem uputi za Isusom tek se čini da nešto gubi, a zapravo 
dobiva neusporedivo više. To je ona radost kraljevstva, to je ono ushićenje da su 
nam „imena zapisana u nebu“. 
Zato se i radujemo da je Gospodin s nama, da je blizu konačna proslava. To je 
ona radost koju je još apostolska Crkva izražavala usklikom: 
„Dođi, Gospodine Isuse!“ Z.P.

DOĐI, GOSPODINE ISUSE!



ŽUPNI OGLASI
Ove godine, 18. 11. 2024. je 33. obljetnica stradanja Vuko-
vara i Škabrnje, žrtve koja je u kolektivnoj svijesti našega 
hrvatskoga naroda i za koju bismo kao narod željeli svi dos-
tojanstveno iskazati počast, a kao vjernici ono što u ovim 
trenutcima možemo učiniti jest slaviti sv. Misu, Kristovu 
Žrtvu koju je podnio iz ljubavi prema nama i svaki put se 
iznova obnavlja u otajstu Euharistijske Žrtve.
Cijela povijest hrvatskoga katoličkoga puka obilježena je 
stradanjima i progonstvima. Patnje, progonstva i pogibel-
ji obilježili su svaki trenutak naše nacionalne i vjerske po-
vijesti, što smo mi u Bosni i Hercegovini na poseban način 
iskusili. Nema niti jednoga, pa ni najmanjega mjesta, u Bos-
ni i Hercegovini gdje su živjeli Hrvati – katolici, a da nisu 

doživjeli progonstvo i smrt svojih najbližih.
Uz crkvu Duha Svetoga na Bobanovu, za vrijeme župnika don Mile Vidića, 
započeta je gradnja spomen parka Svehrvatskoga progonstva, čije je temel-
je blagoslovio naš biskup Petar Palić 05. 11. 2023. 
Na kamenom postamentu u obliku križa postavljen je brončani kip Gospe 
od zaštite, koja pod svojim plaštem skriva i štiti svoj narod. Kip BDM od 
pomoći postavljen je u krug što simbolizira cijelu zemlju, jer Marija štiti 
cijeli svijet, a njezin Sin spašava. Ispred križa i kipa BDM nalazi se veliki 
mozaik u obliku vukovarskog vodotornja. 
Vukovarski vodotoranj znak je hrvatskoga zajedništva, otpora, žrtve i pro-
gonstva hrvatskoga naroda, osobito u Hrvatskoj. 
U svaki spomen kamen mozaika napisane su župe i mjesta odakle su Hrva-
ti protjerani u Domovinskom ratu iz cijele Bosne i Hercegovine, te na taj 
simboličan način povezuje se žrtva svih Hrvata kako iz Hrvatske tako i iz 
Bosne i Hercegovine. Ujedno bi se otrglo zaboravu naša mjesta stradanja u 
Bosni i Hercegovini.
Stoga, u našoj župi slavit ćemo sv. Misu po ovom rasporedu napisanom u 
župnome listu.
Sve vas pozivan na sudjelovanje i molitvu, a nakon sv. Mise upalit ćemo 
svijeće ispred spomen obilježja Svehrvatskog progonstva.

Nastavak članka """ 
" Druga pak verzija kaže kako je Sveti Otac zapravo vidio razgovor između Isusa i So-
tone, tijekom kojeg je, slično kao i u biblijskoj Knjizi o Jobu, Đavao tražio od Boga vlast 
da nas kuša:
"Sotona kaže Isusu: „Mogu uništiti Crkvu.“
Isus odgovara: „Zbilja? Hajde onda!“
Sotona: „Da bih to mogao, treba mi više vremena i moći.“
Isus: „Koliko vremena? Koliko moći?“
Sotona: „75 – 100 godina i veću vlast nad onima koji će mi se predati u službu.“
Isus: „Vrijeme imaš, a dobit ćeš i potrebnu vlast. Čini s njom što hoćeš."
Vrijeme koje je uslijedilo bilo je upravo 20. stoljeće, doba velikih (pozitivnih i nega-
tivnih) kulturalnih promjena u svijetu i Crkvi, ali i velikog otpada od vjere na Zapadu.
Ipak, autentičnost ovih iskaza nikada nije do kraja potvrđena. Prvi zapis o tome datira iz 
1933., a pojavio se u jednim njemačkim novinama.
Međutim detaljan opis objavljen je tek 1947. u La Settimana del Clero, a potpisao ga 
je otac Domenico Pechenino, koji je radio u Vatikanu za vrijeme pontifikata Lava XIII. 
Tekst je kasnije citiran u izdanju časopisa Ephemerides Liturgicae iz 1955. koji kao još 
jedan izvor navodi Korizmeno pastoralno pismo talijanskog kardinala Giovannija di Cor-
neliana. U tom pismu kardinal spominje kako mu je osobni tajnik Lava XIII., Rinaldo 
Angeli, ispričao kako je Sveti Otac u viziji vidio demone kako okružuju “Vječni grad”.
Neki pak sumnjaju u to da su se vizije dogodile s obzirom na to da su sva izvješća zapravo 
“iz druge ruke”.
Ipak, činjenica je kako se radi o snažnoj molitvi koju brojni egzorcisti redovito upo-
trebljavaju u obredima oslobođenja od opsjednutosti, kao i mnogi vjernici-laici u svom 
dnevnom “duhovnom boju”.

MOLIMO JE ZAJEDNO!!!
Latinski:
Sancte Michael Archangele,
defende nos in proelio;
contra nequitiam et insidias diaboli esto praesidium.
Imperet illi Deus, supplices deprecamur:
tuque, Princeps militiae Caelestis,
Satanam aliosque spiritus malignos,
qui ad perditionem animarum pervagantur in mundo,
divina virtute, in infernum detrude.
Amen.

Hrvatski:
Sveti Mihovile Arkanđele, 
brani nas u borbi:  
budi nam obrana protiv zloće i zasjeda đavolskih.
Ponizno molimo: neka ga Bog smete
a ti, vojvodo nebeske vojske, 
Sotonu i druge nečiste duhove,
koji svijetom obilaze na propast duša,
Božanskom krepošću u pakao strovali. 
Amen.


